PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2745/2024

Assunto: Providências urgentes quanto ao descarte irregular de “resíduos sólidos” e entulho na área

situada ao final da Rua Helen Cristine Santos Ramalho (antiga Rua Trinta e Três), no Parque

Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis urgentes quanto ao descarte irregular de “resíduos

sólidos” e entulho na área situada ao final da Rua Helen Cristine Santos Ramalho (antiga

Rua Trinta e Três), no Parque Imperial.

A presente “Indicação” reforça a URGÊNCIA da execução dos serviços e

medidas necessárias a fim de preservar o referido espaço público e garantir segurança e

tranquilidade aos moradores, que têm sofrido com a proliferação de animais indesejados

e cheiro insuportável.

Ressaltamos ainda, os danos ao meio ambiente, como a poluição do ar e

a contaminação do solo que acarretam prejuízos a toda população.

Diante do exposto, requeremos a colocação de placa orientativa “Proibido

Jogar Lixo”, assim como a devida fiscalização para impedimento do descarte irregular,

que ocorre com frequência. Aproveitamos a oportunidade para sugerir uma ação de

conscientização ambiental aos moradores do aludido bairro e região, através de

campanha educativa.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2745/2024 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M